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（概況） 

 

平成２７年度の管内の外国人宿泊客数は約４５万４千人で、対前年比１２２．９％、約８万５千人の増加

となりました。また宿泊客延数についても約４７万８千人泊となり、対前年比１２３．５％、約９万１千人

の増加となりました。宿泊客数、宿泊客延数ともに調査要領が制定された平成２１年度以降では最高の記録

となりました。 

 

① 外国人宿泊客数・宿泊客延数 

 
 

 

 

【外国人宿泊客数推移】 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

（単位：人）
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「訪日外国人宿泊客数調査」について 

 本調査は、道が平成２２年２月に制定した「北海道観光入込客数調査要領」（「訪日外国人観光客動態調査」（H9.2 月制定）に

準ずる）に基づき、各市町村の宿泊施設等における宿泊外国人の「国・地域別宿泊客数」及び「国・地域別宿泊客延数」につい

て、調査を実施しております。 



 

② 国・地域別実績 

 

国・地域別の宿泊客数では、近年のビザ発給要件の緩和措置等により、アジア地域を中心に主要国のほぼ

全てで前年から増加しています。特に函館空港へ定期便が就航した中国においては、対前年比２００．５％

の大きな伸びとなりました。また１０月に新千歳-クアラルンプール間に定期便が就航した影響を受けて、

渡島管内でもマレーシアからの観光客が大きく増加しています。 

  

 
 

③ 月別実績 

月別の宿泊客数では、３月を除く全ての月で前年から増加しました。ただし、２０１５年後半から２０１

６年にかけて、中国・台湾等の一部の国で、伸び率に鈍化傾向が見られ始めています。 

 

 

 

【月別外国人宿泊客数】 

 

宿泊客数（人） 宿泊客延数（人泊）

国・地域 平成26年度 平成27年度 前年差 前年比 平成26年度 平成27年度 前年差 前年比

台湾 238,542 243,066 +4,524 101.9% 242,337 253,604 +11,267 104.6%

中国 57,839 115,972 +58,133 200.5% 62,248 121,579 +59,331 195.3%

韓国 14,344 23,786 +9,442 165.8% 14,955 24,724 +9,769 165.3%

香港 13,469 14,364 +895 106.6% 15,471 15,234 ▲ 237 98.5%

シンガポール 10,672 12,689 +2,017 118.9% 12,134 13,725 +1,591 113.1%

タイ 10,335 11,728 +1,393 113.5% 12,058 12,707 +649 105.4%

マレーシア 5,964 10,138 +4,174 170.0% 6,540 10,656 +4,116 162.9%

アメリカ 3,429 4,420 +991 128.9% 4,163 5,396 +1,233 129.6%

インドネシア 2,524 4,360 +1,836 172.7% 2,754 4,740 +1,986 172.1%

その他 11,926 13,162 +1,236 110.4% 14,318 15,523 +1,205 108.4%

合計 369,044 453,685 +84,641 122.9% 386,978 477,888 +90,910 123.5%

上期 4月 5月 6月 7月 8月 9月 上期計
平成26年度 21,355 25,280 23,895 31,801 25,186 24,095 151,612
平成27年度 32,983 35,110 32,323 39,824 34,786 29,553 204,579

前年差 +11,628 +9,830 +8,428 +8,023 +9,600 +5,458 +52,967
前年比 154.5% 138.9% 135.3% 125.2% 138.1% 122.7% 134.9%

下期 10月 11月 12月 1月 2月 3月 下期計 年間計
平成26年度 31,027 33,629 46,188 33,448 39,885 33,255 217,432 369,044
平成27年度 40,989 35,719 52,878 46,212 43,925 29,383 249,106 453,685

前年差 +9,962 +2,090 +6,690 +12,764 +4,040 ▲ 3,872 +31,674 +84,641
前年比 132.1% 106.2% 114.5% 138.2% 110.1% 88.4% 114.6% 122.9%
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（参考資料） 
 

 

1. 管内宿泊客数 国・地域別構成比 

 

 
 

【渡島管内外国人宿泊客数 国・地域別構成比】 

 

   

 

【ＪＮＴＯ訪日外客数 国・地域別構成比】 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

平成26年度 平成27年度
構成比
前年差

平成26年度 平成27年度
構成比
前年差

台湾 243,066 101.9% 64.6% 53.6% ▲11.1% 3,902,814 129.8% 20.5% 18.3% ▲2.2%

中国 115,972 200.5% 15.7% 25.6% +9.9% 5,542,347 194.2% 19.5% 25.9% +6.5%

韓国 23,786 165.8% 3.9% 5.2% +1.4% 4,434,061 146.6% 20.6% 20.8% +0.1%

香港 14,364 106.6% 3.6% 3.2% ▲0.5% 1,647,745 157.3% 7.1% 7.7% +0.6%

シンガポール 12,689 118.9% 2.9% 2.8% ▲0.1% 325,934 134.9% 1.6% 1.5% ▲0.1%

タイ 11,728 113.5% 2.8% 2.6% ▲0.2% 837,607 118.6% 4.8% 3.9% ▲0.9%

マレーシア 10,138 170.0% 1.6% 2.2% +0.6% 333,655 129.4% 1.8% 1.6% ▲0.2%

アメリカ 4,420 128.9% 0.9% 1.0% +0.0% 1,076,143 117.5% 6.2% 5.0% ▲1.2%

インドネシア 4,360 172.7% 0.7% 1.0% +0.3% 220,229 131.0% 1.1% 1.0% ▲0.1%

その他 13,162 110.4% 3.2% 2.9% ▲0.3% 3,038,439 124.1% 16.7% 14.2% ▲2.5%

合計 453,685 122.9% 100.0% 100.0% +0.0% 21,358,974 145.6% 100.0% 100.0% +0.0%

※　出典「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」平成27年4月～平成28年3月実績

国・地域
構成比

渡島管内　「宿泊客数」 参考 JNTO「訪日外客数」　※
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【国・地域別 累積構成比】 
 

 

 

2. 管内宿泊客における外国人宿泊客構成比 
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3. 主要国・地域宿泊客数推移 (過去 5 カ年) 
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